
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 13Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 32/2024-PGE.G., 09 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifi ca Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2007352;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora Andreza Casanova 
Von-Grapp Santos, identidade funcional nº 55589964/1, no dia 12.01.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1030229
Portaria nº 33/2024-PGE.G., 10 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto administrativo, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de residual de férias à assessora Fabíola Ribei-
ro Soares, id. Funcional nº 5958581/1, no período de 26.12 a 09.01.2024, 
referente ao período aquisitivo 2022/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1030335
Portaria nº 31/2024-PGE.G., 09 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto administrativo, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de residual de férias ao assessor Rober-
to André Souza Santos, id. Funcional 5958598/1, no período de 17.01 a 
31.01.2024, referente ao período aquisitivo 2022/2023, devendo respon-
der pela Gerência de Informática - GINF, o servidor, Anderson Pinheiro 
Souza Pontes, Id. Funcional nº 5965480/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1030336
Portaria nº 028/2024-PGE.G., de 09 de janeiro de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 27.12.2023, a Designação da Procuradora Autár-
quica Bianca Costa Silva Serruya, identidade funcional nº 5903652/1, para 
exercer suas atividades funcionais junto a Agência de Transporte Metro-
politano -AGTRAN, mediante a Portaria 734/2023-PGE.G., de 17.10.2023, 
publicada no DOE 35584 de 24.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 029/2024-PGE.G., de 09 de janeiro de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 09.01.2024, da Portaria 431/2023, de 07.07.2023, 
publicada no DOE nº 35465 de 10.07.2023, a Procuradora do Estado Be-
atriz Lamartine Nogueira Araújo, identidade funcional nº 5969516/1, que 
designou para exercer suas atividades funcionais junto ao Núcleo de Ge-
renciamento de Transporte Metropolitano – NGTM e Agência de Transporte 
Metropolitano -AGTRAN.
II- DESIGNAR, a contar de 09.01.2024, a Procuradora do Estado Beatriz 
Lamartine Nogueira Araújo, identidade funcional nº 5969516/1, para exer-
cer suas atividades funcionais junto a Agência de Regulação e Controle 
dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do Pará - ARTRAN/PA, sem 
prejuízo de sua Designação junto a Secretaria das Cidades e Integração 
Regional - SECIR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 030/2024-PGE.G., de 09 de janeiro de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 09.01.2024, da Portaria 734/2023-PGE.G., de 
17.10.2023, publicada no DOE 35584 de 24.10.2023, o Procurador Au-
tárquico Rodrigo Garcia de Albuquerque Lima, identidade funcional nº 
5902903/1, para exercer suas atividades junto a Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA.
II- DESIGNAR, a contar de 09.01.2024, o Procurador Autárquico Rodri-
go Garcia de Albuquerque Lima, identidade funcional nº 5902903/1, para 
exercer suas atividades junto a Agência de Regulação e Controle dos Ser-
viços Públicos de Transporte do Estado do Pará - ARTRAN/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1030456

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2024
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédioda PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e WENDIA OLIVEIRA DE ANDRADE, pessoa 
física, inscrita no CPF sob o nº 051.944.064-10. DO OBJETO DO CONTRA-
TO: Contratação de instrutora para ministrar ofi cina “Tesauroda PGE-PA: 
aspectos da construção terminológica” Janeiro/2024. VALOR: R$ 900,00 
(novecentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 74, III, alínea f, considerando os serviços técnicos especializados 
de natureza predominantemente intelectual com profi ssionais de notó-
ria especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programá-
tica nº 25101.03.128.1508.2245, elemento de despesa: 339036, fonte: 
01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER 
– Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do Pará. RICARDO 
NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1030457
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2024
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e THIAGO ALENCAR ALVES PEREIRA, pes-
soa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 46.615.163/0001-80. DO OBJETO 
DO CONTRATO: Contratação de instrutor para ministrar o curso “Direito 
Previdenciário: noções de aposentadoria e pensão no regime próprio, e 
temas atuais polêmicos sobre o assunto”. VALOR: R$ 4.680,00 (quatro mil, 
seiscentos e oitenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-
se no art. 74, III, alínea “f”, da Lei nº 14.133/2021, considerando os ser-
viços técnicos especializados, de natureza predominantemente intelectual 
com profi ssionais de notória especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática nº 25101.03.128.1508.2245, elemento de despe-
sa: 339036, fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO 
NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do 
Pará. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1030470

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratifi car o Termo de Inexigibi-
lidade de Licitação nº 003/2024 para realização de ofi cina “Tesauro da PGE-
PA: aspectos da construção terminológica” Janeiro/2024. VALOR: R$ 900,00 
(novecentos reais). RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 1030464
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratifi car o Termo de Inexigibi-
lidade de Licitação nº 002/2024 para realização de curso “Direito Previden-
ciário: noções de aposentadoria e pensão no regime próprio, e temas atuais 
polêmicos sobre o assunto”. VALOR: R$ 4.680,00 (quatro mil, seiscentos e 
oitenta reais). RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1030472

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 002/2024 – SEUP/SEAC
Belém PA, 09 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, a Lei Estadual 9.504/97, 1 Art.,98
CONSIDERANDO a Eleição: 395 – Eleições Gerais 2022
CONSIDERANDO, MEMO nº 003/2024 – USIPAZ TERRA FIRME/ SEAC e PAE 
nº 2024/ 26708
 RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Eleitoral a servidora KAILA FRANCO 
GAMA, Matrícula 5903151-4, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, lotada nesta Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania 
- SEAC, nos dias 03, 04, 05, 08, 09, 10, 11 E 12/01/2024, em razão das 
folgas eleitorais da Eleição: 395 – Eleições Gerais 2022, de acordo com a 
Lei Estadual 9.504/97, 1 Art. 98.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 09 de janeiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1030311


